
   
Тульская область 

Муниципальное образование Ясногорский район 
Администрация муниципального образования Ясногорский район 

 
 

 

  

   
Постановление  Постановление 

   
от 04.08.2021 № 744               от  №  

 

 

О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования 

Ясногорский район от 03 сентября 2012 года № 1988  
«Об утверждении Положения «О порядке поступления 

на муниципальную службу, ее прохождения и 
прекращения в администрации муниципального 

образования Ясногорский район»  
 

 
В соответствии с Федеральным законом от 30.04.2021 № 116-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
Федеральным законом Российской Федерации от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации», на основании статьи 33 Устава 
муниципального образования Ясногорский район, администрация муниципального 
образования Ясногорский район ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации муниципального 
образования Ясногорский район от 03 сентября 2012 года № 1988 «Об 
утверждении Положения «О порядке поступления на муниципальную службу, ее 
прохождения и прекращения в администрации муниципального образования 
Ясногорский район» следующие изменения: 

а) подпункт 6 пункта 1 раздела «Ограничения, связанные с муниципальной 
службой» изложить в следующей редакции: 

«6) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 
(подданства) иностранного государства - участника международного договора 
Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет 
право находиться на муниципальной службе;»; 

б) подпункт 7 пункта 1 раздела «Ограничения, связанные с муниципальной 
службой» изложить в следующей редакции: 

«7) наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида 
на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 
проживание гражданина на территории иностранного государства, если иное не 
предусмотрено международным договором Российской Федерации;»; 

в) пункт 2 раздела «Расторжение трудового договора с муниципальным 
служащим» признать утратившим силу; 

г) приложение к постановлению дополнить разделом следующего 
содержания:  

«Основные обязанности муниципального служащего 
 

consultantplus://offline/ref=5688E50213DF7E938201CE9B3EB52E104562C2EF1744A5B749311084593702DEA4FDF5DFE5364289xFDEN
consultantplus://offline/ref=5688E50213DF7E938201D09628D9701B436B9DEB1240AFE0176E4BD90E3E0889E3B2AC9DA13B4388F97C06x4D7N


1. Муниципальный служащий обязан: 
1) соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные 

конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые 
акты Российской Федерации, конституции (уставы), законы и иные нормативные 
правовые акты субъектов Российской Федерации, устав муниципального 
образования и иные муниципальные правовые акты и обеспечивать их 
исполнение; 

2) исполнять должностные обязанности в соответствии с должностной 
инструкцией; 

3) соблюдать при исполнении должностных обязанностей права, свободы и 
законные интересы человека и гражданина независимо от расы, национальности, 
языка, отношения к религии и других обстоятельств, а также права и законные 
интересы организаций; 

4) соблюдать установленные в органе местного самоуправления, аппарате 
избирательной комиссии муниципального образования правила внутреннего 
трудового распорядка, должностную инструкцию, порядок работы со служебной 
информацией; 

5) поддерживать уровень квалификации, необходимый для надлежащего 
исполнения должностных обязанностей; 

6) не разглашать сведения, составляющие государственную и иную 
охраняемую федеральными законами тайну, а также сведения, ставшие ему 
известными в связи с исполнением должностных обязанностей, в том числе 
сведения, касающиеся частной жизни и здоровья граждан или затрагивающие их 
честь и достоинство; 

7) беречь государственное и муниципальное имущество, в том числе 
предоставленное ему для исполнения должностных обязанностей; 

8) представлять в установленном порядке предусмотренные 
законодательством Российской Федерации сведения о себе и членах своей 
семьи; 

9) сообщать в письменной форме представителю нанимателя 
(работодателю) о прекращении гражданства Российской Федерации либо 
гражданства (подданства) иностранного государства – участника международного 
договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 
гражданин имеет право находиться на муниципальной службе, в день, когда 
муниципальному служащему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих 
дней со дня прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 
(подданства) иностранного государства – участника международного договора 
Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет 
право находиться на муниципальной службе; 

9.1) сообщать в письменной форме представителю нанимателя 
(работодателю) о приобретении гражданства (подданства) иностранного 
государства либо получении вида на жительство или иного документа, 
подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на территории 
иностранного государства, в день, когда муниципальному служащему стало 
известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня приобретения 
гражданства (подданства) иностранного государства либо получения вида на 
жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 
проживание гражданина на территории иностранного государства; 

10) соблюдать ограничения, выполнять обязательства, не нарушать 
запреты, которые установлены Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации» и другими федеральными 
законами; 

consultantplus://offline/ref=3E0FE02E5DE64D8A14C8991237C31585E77D04E86E214387985D67D7A1912B0ADE7964CD46659DB9399513JFX8L
consultantplus://offline/ref=3E0FE02E5DE64D8A14C8991237C31585EC760AE5657C498FC15165D0AECE2E1FCF216BCE597B9BA1259711FBJFXEL
consultantplus://offline/ref=3E0FE02E5DE64D8A14C8991237C31585E67D06ED66741485C90869D2A9C1711AC8306BCD596ECFF67FC01CFBFE860A08FC1D7189J1XFL


11) уведомлять в письменной форме представителя нанимателя 
(работодателя) о личной заинтересованности при исполнении должностных 
обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, и принимать меры 
по предотвращению подобного конфликта. 

2. Муниципальный служащий не вправе исполнять данное ему 
неправомерное поручение. При получении от соответствующего руководителя 
поручения, являющегося, по мнению муниципального служащего, 
неправомерным, муниципальный служащий должен представить руководителю, 
давшему поручение, в письменной форме обоснование неправомерности данного 
поручения с указанием положений федеральных законов и иных нормативных 
правовых актов Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых 
актов субъекта Российской Федерации, муниципальных правовых актов, которые 
могут быть нарушены при исполнении данного поручения. В случае 
подтверждения руководителем данного поручения в письменной форме 
муниципальный служащий обязан отказаться от его исполнения. В случае 
исполнения неправомерного поручения муниципальный служащий и давший это 
поручение руководитель несут ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.»; 

д) приложение к постановлению дополнить частями следующего 
содержания: 

«1) Гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство (подданство) 
иностранного государства, которое не прекращено по не зависящим от него 
причинам, в исключительных случаях в порядке, определенном Президентом 
Российской Федерации, может быть принят на муниципальную службу и назначен 
на должность, при замещении которой не требуется оформление допуска к 
государственной тайне. 

2) Муниципальный служащий, имеющий гражданство (подданство) 
иностранного государства, которое не прекращено по не зависящим от него 
причинам, в исключительных случаях в порядке, определенном Президентом 
Российской Федерации, может продолжить проходить службу на замещаемой им 
должности или может быть переведен с его согласия на иную должность при 
условии, что при замещении таких должностей не требуется оформление допуска 
к государственной тайне. 

3) Муниципальные служащие, должностные лица и работники, которые на 
день вступления в силу Федерального закона от 30.04.2021 N 116-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» имеют 
гражданство (подданство) иностранного государства либо вид на жительство или 
иной документ, подтверждающий право на постоянное проживание гражданина 
Российской Федерации на территории иностранного государства, и в отношении 
которых законодательными актами Российской Федерации устанавливается 
требование сообщать по месту прохождения службы (работы) сведения о 
приобретении гражданства (подданства) иностранного государства либо 
получении вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на 
постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории 
иностранного государства, обязаны сообщить соответствующим должностным 
лицам такие сведения в течение десяти дней со дня вступления в силу  
Федерального закона от 30.04.2021 N 116-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

4) Муниципальные служащие, должностные лица и работники, указанные в 
части 3, в течение шести месяцев со дня вступления в силу Федерального закона 
от 30.04.2021 N 116-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» могут продолжить проходить службу (работать) на 



замещаемых ими должностях при условии представления в течение двадцати 
дней со дня вступления в силу Федерального закона от 30.04.2021 N 116-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 
соответствующему должностному лицу документов, подтверждающих намерение 
прекратить гражданство (подданство) иностранного государства или право на 
постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории 
иностранного государства. Муниципальные служащие, должностные лица и 
работники, не представившие в указанный срок таких документов, подлежат 
освобождению от замещаемых должностей и увольнению со службы (с работы). 

5) Муниципальные служащие, должностные лица и работники, указанные в 
части 3, представившие соответствующему должностному лицу документы, 
предусмотренные частью 4, также обязаны представить документы, 
подтверждающие прекращение гражданства (подданства) иностранного 
государства или права на постоянное проживание гражданина Российской 
Федерации на территории иностранного государства, в день получения таких 
документов, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения гражданства 
(подданства) иностранного государства или права на постоянное проживание 
гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства. 

6) По истечении шести месяцев со дня вступления в силу Федерального 
закона от 30.04.2021 N 116-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» муниципальные служащие, 
должностные лица и работники, указанные в части 3, не представившие 
документы, подтверждающие прекращение гражданства (подданства) 
иностранного государства или права на постоянное проживание гражданина 
Российской Федерации на территории иностранного государства, подлежат 
освобождению от замещаемых должностей и увольнению со службы (с работы).» 

2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на 
информационных стендах и на официальном сайте муниципального образования 
Ясногорский район в сети Интернет http//:www.yasnogorsk.tularegion.ru. 

3. Постановление вступает в силу со дня обнародования и распространяет 
свое действие на правоотношения, возникшие с 1 июля 2021 года. 

 
 
 

Глава администрации 
муниципального образования 
Ясногорский район В.В. Мухин  
 


